К делу № 1-403/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 сентября 2018 года г. Сочи 

Судья Адлерского районного суда Краснодарского края Тиводар А.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника Сочинского транспортного прокурора Вуйчича Я.В.

с участием подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Федорова И.С. представившего удостоверение №5628 и ордер №444197,

при секретаре Хетагуровой М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, работающего водителем у ИП ФИО., военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.194 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, совершенное в крупном размере, путем незаконной передачи права пользования и распоряжения транспортного средства международной перевозки иному лицу, без соблюдения условий, установленных таможенным законодательством ЕАЭС при следующих обстоятельствах: так 26.02.2017 в 21 час 30 минут ФИО2, имея преступный умысел на уклонение от уплаты таможенных платежей, выдавая себя за водителя абхазской фирмы ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», незаконно переместил из Республики Абхазия на таможенную территорию ЕАЭС в регионе деятельности (г. Сочи, 

<

...> автодороги «Джубга-Сочи») автобус марки «Scania K113CLA», 1996 года выпуска, VIN №, регистрационный знак 

<

данные изъяты> (далее автобус марки «Scania K113CLA»).

ФИО1, продолжая реализовывать свое преступное намерение- уклониться от уплаты таможенных платежей, с целью оформления временного ввоза, на таможенном посту МАПП Адлер Сочинской таможни подал таможенную декларацию на транспортное средство с номером учетной записи № и пакетом документов. При этом ФИО2 представил таможенному органу поддельные документы, необходимые для таможенного оформления временного ввоза транспортных средств международной перевозки, что повлекло для него необоснованное распространение льгот по уплате таможенных платежей.

Представленный ФИО2 таможенному органу трудовой договор № от 01.08.2016 и договор аренды транспортного средства без экипажа (с физическим лицом) № от 01.08.2016 на автобус марки «Scania K113CLA» директор ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» ФИО не заключал и не подписывал. Командировочное удостоверение от 26.02.2017 № и путевой лист от 26.02.2017 не оформлял, не подписывал. Указанные документы ФИО2 для перемещения указанного автобуса на таможенную территорию ЕАЭС не предоставлял.

Таким образом, ФИО2 не имел право на использование и перемещение автобуса марки «Scania» на таможенную территорию ЕАЭС, а, следовательно, на оформление временного ввоза и получение льгот по уплате таможенных платежей.

ФИО2, имея личную корыстную заинтересованность, уклонился от уплаты таможенных платежей, злоупотребив оказанным ему таможенным органом доверием, представил недостоверные документы, а после оформления временного ввоза и получения льготы по уплате таможенных платежей, являясь ответственным за использование транспортного средства международной перевозки, умышленно не исполнил взятые на себя, предусмотренные таможенным законодательством обязательства и передал указанное транспортное средство в пользование и распоряжение иному лицу.

В ходе проведения дознания по уголовному делу было установлено, что автобус марки «Scania K113CLA»,1996 года выпуска, VIN № в настоящее время имеет другой идентификационный номер, а именно VIN № и зарегистрирован в МРЭО ГИБДД г. Анапы на имя ФИО как автобус марки «ТАМ» с выдачей регистрационных знаков 

<

данные изъяты>.

Согласно ч.1-3, ч.5 ст. 278 Таможенного кодекса ЕАЭС (далее ТК ЕАЭС) транспортные средства международной перевозки, перемещаемые через таможенную границу Союза, подлежат таможенному декларированию и выпуску. Декларантом транспортных средств международной перевозки выступает перевозчик. Таможенное декларирование транспортных средств международной перевозки осуществляется с использованием декларации на транспортное средство. Подача декларации на транспортное средство на бумажном носителе сопровождается представлением таможенному органу документов, подтверждающих сведения, заявленные в декларации на транспортное средство.

Согласно п.2 ст.84 ТК ЕАЭС декларант обязан произвести таможенное декларирование товаров, представить таможенному органу в случаях, предусмотренных законодательством, документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации, предъявить декларируемые товары, уплатить таможенные платежи, специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины и (или) обеспечить исполнение обязанности по их уплате в соответствии с ТК ЕАЭС, соблюдать условия использования товаров в соответствии с таможенной процедурой или условия, установленные для использования отдельных категорий товаров.

Согласно п.З ст.84 ТК ЕАЭС Декларант несет ответственность в соответствии с законодательством государств-членов за неисполнение обязанностей, предусмотренных п. 2 ст.84 ТК ЕАЭС, за заявление в таможенной декларации недостоверных сведений, а также за представление таможенному представителю недействительных документов, в том числе поддельных и (или) содержащих заведомо недостоверные (ложные) сведения.

Согласно пп.25 п.1 ст.2 ТК ЕАЭС незаконное перемещение товаров через таможенную границу Союза - перемещение товаров через таможенную границу Союза либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или не декларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах.

Согласно п. 2 ст. 275 ТК ЕАЭС временно ввезенные транспортные средства международной перевозки должны находиться в фактическом владении и пользовании лиц, осуществляющих их ввоз на таможенную территорию Союза.

Согласно п.п. 2 п. 4 ст. 275 ТК ЕАЭС на таможенной территории Союза не допускается передача временно ввезенных транспортных средств международной перевозки иным лицам, в том числе в аренду (субаренду).

Согласно п.п. 1 п. 1 ст. 279 ТК ЕАЭС обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, в отношении временно ввозимых (временно ввезенных) транспортных средств международной перевозки возникает у декларанта временно ввозимого транспортного средства международной перевозки - с момента регистрации таможенным органом декларации на транспортное средство.

Согласно п.2 ст.279 ТК ЕАЭС обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении временно ввезенных транспортных средств международной перевозки у лиц, прекращается при наступлении следующих обстоятельств:

обратный вывоз временно ввезенного транспортного средства международной перевозки, при условии, что до такого вывоза не наступил срок уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин;

помещение временно ввезенного транспортного средства международной перевозки под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления;

исполнение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и (или) их взыскание в размерах, исчисленных и подлежащих уплате;

признание таможенным органом факта уничтожения и (или) безвозвратной утраты временно ввезенного транспортного средства международной перевозки вследствие аварии или действия непреодолимой силы либо факта безвозвратной утраты этого временно ввезенного транспортного средства международной перевозки в результате естественной убыли при нормальных условиях перевозки (транспортировки) и (или) хранения.

Вышеуказанные требования ФИО2 не были соблюдены. ФИО2, являясь декларантом-лицом, ответственным за использование транспортного средства международной перевозки, с целью сознательного искажения истинных намерений, посредством совершения обманных действий, преследуя личную корыстную заинтересованность, реализовал свое преступное намерение, заключающиеся в незаконном использовании льготы по уплате таможенных платежей путем передачи права пользования и распоряжения иному лицу.

При этом в период времени с 26.02.2017 и до настоящего времени автобус марки «Scania K113CLA под иные таможенные процедуры не помещался, таможенные платежи не уплачивались.

Согласно требованию об уплате таможенных платежей № от 15.03.2018 в случае совершения таможенных операций, связанных с выпуском автотранспортного средства - автобуса марки «Scania K113CLA», 1996 года выпуска, VIN №, уплате подлежит сумма таможенных платежей в размере 2 624 059,29 рублей по состоянию на 26.02.2017, то есть на день подачи гражданином ФИО2 таможенной декларации на транспортное средство на открытие процедуры временного ввоза, что согласно примечанию к ст. 194 УК РФ является крупным размером.

Таким образом, ФИО2 не были соблюдены установленные запреты и ограничения, наложенные таможенным законодательством ЕАЭС на временно ввезенное транспортное средство международной перевозки. ФИО2 имея в распоряжении и пользовании, перемещенное под временный ввоз транспортное средство международной перевозки с полным условным освобождением от уплаты таможенных платежей, зная о запрете отчуждения иным лицам, зная и имея обязанность по уплате таможенных платежей в случае передачи временно ввезенного транспортного средства иному лицу, но не желая нести расходы по их уплате в целях личной корыстной заинтересованности передал право пользования иному лицу, нарушил условия временного ввоза.

Осознавая, что уклоняется от уплаты таможенных платежей в крупном размере, и желая этого, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ причинил вред охраняемым уголовным законом интересам Российской Федерации, нарушив установленный государством порядок использования иностранного товара на территории ЕАЭС, а также установленный порядок осуществления внешнеэкономической деятельности, обеспечивающий поступление в бюджет обязательных к уплате таможенных платежей в размере 2 624 059,29 рублей.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердил заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он так же осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.194 УК РФ как уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации или физического лица, совершенное в крупном размере, путем незаконной передачи права пользования и распоряжения транспортного средства международной перевозки иному лицу, без соблюдения условий, установленных таможенным законодательством ЕАЭС. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления в сфере экономической деятельности, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные о личности виновного, характеризующегося по месту жительства и работы положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоящего.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины в совершенном преступлении, а так же неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого 

Обстоятельств отягчающих наказание, по делу судом не установлено.

Суд не находит возможным назначение наказания за совершенное ФИО1 преступления более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, так как исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ, не имеется.

Так при назначении наказания срок или размер наказания, назначаемого лицу, в случае, производства по уголовному делу, дознания в сокращенной форме не может превышать - одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного суд находит необходимым назначить ему наказание по ч.1 ст. 194 УК РФ в виде штрафа, при определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 296-300, 302-304, 307-309, 316 и 317УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.194 УК РФ и назначить наказание по ч.1 ст.194 УК РФ в виде штрафа в размере 150000 рублей.

Разъяснить осужденному, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Реквизиты для уплаты штрафа: Реквизиты Сочинского ЛУ МВД России на транспорте для перечисления при оплате штрафа: Полное наименование: Сочинское линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте (Сочинское ЛУ МВД России на транспорте); Юридический и фактический адрес: 

<

адрес>; Получатель: УФК по Краснодарскому краю Сочинское ЛУ МВД России на транспорте л/с №) ИНН № КПП № ОГРН № ОКАТО № ОКТМО № ОКПО № ОКВЭД 75.24.1 ОКОГУ № ОКОПФ № Южное ГУ Банка России г. Краснодар БИК № р/с №; Код дохода для уголовных дел для г. Сочи: - №; Суды муниципальных образований - № (районные суды).

Вещественные доказательства:

Оригинал таможенной декларации на транспортное средство автобус марки «Scania K113CLA», 1996 года выпуска, VIN № номером учетной записи №, информация о технических характеристиках автобуса марки «Scania K113CLA», 1996 года выпуска, VIN №, фотографии в количестве 2 штук с изображением транспортного средства автобуса марки «Scania», полученные по результатам проведения ОРМ «наблюдение», оригинал свидетельства о регистрации транспортного средства № от 12.09.2017 на автобус марки «ТАМ», 2000 года выпуска, регистрационные знаки 

<

данные изъяты>, распечатка из Центральной базы данных автоматизированной информационной системы таможенных органов, документы, изъятые 27.04.2018 в ходе выемки в МРЭО ГИБДД (по обслуживанию г. Новороссийска, г. Анапы и г. Геленджика), хранящиеся в материалах уголовного дела - после вступления приговора в законную силу хранить в деле;

-Автобус марки «Scania K113CLA», 1996 года выпуска, VIN № хранящийся в ЗТК Анапского таможенного поста Новороссийской таможни по адресу: г.Анапа-7, Аэропорт – после вступления приговора в законную силу хранить там же до уплаты таможенных платежей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389. 15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.И.Тиводар